

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021

Processo Administrativo nº 93224/2020

ESCLARECIMENTOS Nº 02

Dúvidas:

Segue resposta do Gestor da CMES/DOM/DESO.

1 - Lote 01 e Lote 02 – Todos os itens:

Será aceita válvula de retenção em ferro nodular ASTM A 536 Gr. 65-45-12 com portinhola flexível construída internamente em aço carbono sobre moldada externamente em poliuretano? Este modelo dispensa o uso de eixo em inox e sede em bronze, a portinhola faz a função do eixo e veda diretamente no corpo da válvula.

RESPOSTA:

Lote 01 e Lote 02, ficam mantidas as condições do Edital.

2 – Lote 01 e Lote 02 – Todos os itens:

Solicitamos a definição da norma de furação dos flanges de cada item, será PN10 ou PN16?

RESPOSTA:

As furações dos flanges dos itens serão PN 16.

3 - Solicitamos também prorrogação de entrega dos materiais para 60(sessenta) dias, devido a complexidade da fabricação dos equipamentos objetos deste certame e, em atendimento a Lei de Licitações nr. 8666 proporcionar o aumento de concorrência e consequentemente a redução significativa de preços.

RESPOSTA:

Ficam mantidas as condições do Pregão.

Atenciosamente,

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro - DESO